
10  diário oficial Nº 34.899 Segunda-feira, 21 DE MARÇO DE 2022

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0101 0,00 0,00 1.670.182,92 0,00 1.670.182,92
INFRA-ESTRUTURA E 

TRANSPORTE
SEDOP

Investimentos 0,00 0,00 11.358.246,06 0,00 11.358.246,06
Obras e Instalações

 0301 0,00 0,00 2.339.587,81 0,00 2.339.587,81
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0301 0,00 0,00 8.331.550,15 0,00 8.331.550,15

Outras Despesa de 
Investimentos

 0301 0,00 0,00 687.108,10 0,00 687.108,10
POLÍTICA SOCIAL

CRS - Altamira
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0349 0,00 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Governança 
Pública 0,00 0,00 2.339.587,81 0,00 2.339.587,81

SEDOP
 0301 0,00 0,00 2.339.587,81 0,00 2.339.587,81

Indústria, Comér-
cio, Serviços e 

Turismo
0,00 0,00 1.247.108,10 0,00 1.247.108,10

SEDOP
 0301 0,00 0,00 687.108,10 0,00 687.108,10

SETUR
 0301 0,00 0,00 560.000,00 0,00 560.000,00

Manutenção da 
Gestão 0,00 0,00 1.670.182,92 0,00 1.670.182,92

SEPLAD
 0101 0,00 0,00 1.670.182,92 0,00 1.670.182,92

Saúde 0,00 0,00 8.451.550,15 0,00 8.451.550,15
CRS - Altamira

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0349 0,00 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00
SEDOP

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0301 0,00 0,00 8.331.550,15 0,00 8.331.550,15

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 0,00 1.670.182,92 0,00 1.670.182,92

0301 - Recursos Ordinários 0,00 0,00 11.918.246,06 0,00 11.918.246,06

0349 - FES - SUS / Fundo 
a Fundo 0,00 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00

TOTAL 0,00 0,00 13.708.428,98 0,00 13.708.428,98

PORTARIA Nº 73, DE 18/03/2022 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
de suas atribuições que lhe confere a Lei nº 9.496, de 11 de janeiro de 
2022, Lei Orçamentária Anual - LOA 2022.
RESOLVE:
I - Alterar a(s) Modalidade(s) de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa 
no valor de R$ 115.000,00 (Cento e Quinze Mil Reais), na(s) dotação(ões) 
da(s) natureza(s) da(s) despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o artigo 5º, § 2º da Lei nº 9.292, de 19 de julho de 2021 - LDO 
2022, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

481011957114908929 - SECTET 0324 339039 115.000,00

TOTAL 115.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a(s) modalidade(s) de 
aplicação e elemento(s) de despesa da(s) dotação(ões) da(s) naturezas(s) 
de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
481011957114908929 - SECTET 0324 335041 115.000,00

TOTAL 115.000,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

PORTARIA Nº 74, DE 18 DE MARÇO DE 2022 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2115, de 13 de janeiro de 2022, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 1º quadrimestre do exercício de 2022.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 50.270,00 (Cinquenta Mil, Duzentos e 
Setenta Reais), a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 74, DE 18 DE MARÇO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

IDEFLOR-Bio

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

Despesas Ordinárias

 0256 0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

POLÍTICA SOCIAL

Fund. Santa Casa

Outras Despesas 
Correntes 0,00 270,00 0,00 0,00 270,00

Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0349 0,00 270,00 0,00 0,00 270,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Manutenção da 
Gestão 0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

IDEFLOR-Bio

 0256 0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

Saúde 0,00 270,00 0,00 0,00 270,00

Fund. Santa Casa

DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0349 0,00 270,00 0,00 0,00 270,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0256 - Recursos Próprios do 
Fundo Estadual de Desenvolvi-

mento Florestal
0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

0349 - FES - SUS / Fundo 
a Fundo 0,00 270,00 0,00 0,00 270,00

TOTAL 0,00 270,00 50.000,00 0,00 50.270,00

Protocolo: 774045


